Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº082/19 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração   do   Centro   de   Pós-Graduação e Pesquisas   em
Administração realizada no dia 21 (vinte e um) de outubro de 2019 (dois mil
e dezenove).
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro de 2019 (dois mil e dezenove), no 1
horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do Programa de 3
Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a presença dos seguintes 4
membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), DEISE 5
LUIZA DA SILVA FERRAZ, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, NOEL TORRES JÚNIOR, ROBERT 6
ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente PAULA CRISTINA DE MOURA 7
FERNANDES, CAMILA TERESA MARTUCHELI E MARÍLIA DUARTE DE SOUZA. Ausências 8
Justificadas: Ivan Beck Ckagnazaroff, Luiz Alex Silva Saraiva e Ricardo 9
Teixeira Veiga. O Coordenador deu início aos trabalhos, apresentando os 10
seguintes assuntos: INFORMES: 1) O Prof. Ricardo Martins informou o 11
calendário do Planejamento Estratégico do PPGA/CEPEAD, cujas próximas 12
reuniões ocorrerão no dia 04/11 e 02/12 do presente ano. 2) O Prof. Ricardo 13
Martins apresentou a Grade Curricular do Mestrado e do Doutorado com as 14
ofertas de disciplinas obrigatórias do 1º semestre de 2020: No Mestrado, no 15
1º bimestre do 1º semestre serão ofertadas as disciplinas Métodos 16
Quantitativos I e Epistemologia, no 2º bimestre do 1º semestre serão 17
ofertadas as disciplinas Teorias da Administração e Métodos Qualitativos I, 18
no 1º bimestre do 2º semestre serão ofertadas as disciplinas Ensino em 19
Administração e Projeto de Dissertação, no 1º bimestre do 3º semestre será 20
ofertada a disciplina Dissertação I, e no 1º bimestre do 4º semestre será 21
ofertada a disciplina Dissertação II. No Doutorado, no 1º semestre serão 22
ofertadas as disciplinas Teorias das Organizações, Métodos Qualitativos II e 23
Métodos Quantitativos II, no 1º bimestre do 1º semestre será ofertada a 24
disciplina Filosofia da Ciência, no 1º bimestre do 3º semestre será ofertada 25
a disciplina Projeto I, 2º bimestre do 3º semestre será ofertada a 26
disciplina Projeto II, no 1º bimestre do 4º semestre será ofertada a 27
disciplina Projeto III, e no 1º bimestre do 6º, 7º e 8º semestre serão 28
ofertadas as disciplinas Tese I, Tese II e Tese III, respectivamente. 3) O 29
Prof. Ricardo Martins informou o número total de 60 inscritos no Processo 30
Seletivo e o número de candidatos por Linha de Pesquisa, sendo 03 inscritos 31
na Linha de Pesquisa de Finanças, 09 inscritos na Linha de Pesquisa de 32
Estratégia, Mercadologia e Operações e 15 inscritos na Linha de Pesquisa de 33
Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas no Doutorado; e 09 inscritos na 34
Linha de Pesquisa de Finanças, 10 inscritos na Linha de Pesquisa de 35
Estratégia, Mercadologia e Operações e 14 inscritos na Linha de Pesquisa de 36
Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas no Mestrado. 4) O Prof. Ricardo 37
Martins informou a programação do Processo Seletivo 2020, sendo o período de 38
22/10 a 01/11 para avaliação individual dos projetos pelos professores e de 39
04/11 a 19/11 para as entrevistas. O Prof. Noel Torres Júnior sugeriu para o 40
próximo ano, que os projetos e os documentos dos candidatos sejam 41
digitalizados para as bancas de seleção. 4) O Prof. Ricardo Martins 42
agradeceu aos professores Deise Luiza da Silva Ferraz, Márcio Augusto 43
Gonçalves e Noel Torres Júnior, enquanto colaboradores desta etapa do 44
processo, por terem enviado as questões da prova para o processo de seleção 45
para o curso de Mestrado. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 081/2019 do 46
dia 16 de setembro de 2019 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) 47
Planos de Trabalho do Estágio Docente: Aprovados os Planos de Trabalho dos 48
seguintes alunos: Cleiton Martins Duarte da Silva, Fabrício da Costa 49

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Ferreira, Israel Bueno Simões, João Guilherme Magalhães Timotio (votação 50
unânime a favor). 2.2) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovados os 51
Relatórios Finais do Estágio Docente dos seguintes alunos: Amanda dos Santos 52
da Paixão, Cíntia Siqueira Araújo Soares (votação unânime a favor). 2.3) 53
Aproveitamento de créditos: Aprovados os pedidos dos seguintes alunos: João 54
Guilherme Magalhães Timotio – 04 créditos, João Luiz Soares – 02 créditos 55
(votação unânime a favor). 2.4) Integralização dos Créditos de Artigos: 56
Aprovados os créditos de artigos dos seguintes doutorandos: Alice Gerlane 57
Cardoso da Silva – 07 créditos, Mirian Serrão Vital – 07 créditos, Renata 58
Petrin – 04 créditos (votação unânime a favor). 2.5) Oficialização de co-59
orientador: Aprovada a oficialização de co-orientador da seguinte aluna: 60
Simone Evangelista Fonseca para a Profª. Carolina Magda da Silva Roma 61
(votação unânime a favor). 2.6) Oficialização de troca de orientador: 62
Aprovada a oficialização de troca de orientador dos seguintes alunos: 63
Daniela Drumond Franklin de Miranda e Rezende do Prof. Márcio Augusto 64
Gonçalves para a Profª. Marlusa de Sevilha Gosling, Fabrício da Costa 65
Ferreira do Prof. Márcio Augusto Gonçalves para o Prof. Antônio Artur de 66
Souza (votação unânime a favor). 2.7) Trancamento Parcial: Aprovação do 67
Trancamento Parcial dos seguintes alunos: André Magalhães Gomes na 68
disciplina CAD985 SM – Strategic Marketing, Daniela Drumond Franklin de 69
Miranda e Rezende na disciplina ADM802 U – Modelos de Operações e 70
Competitividade, Davi Pires Andrade Brescia na disciplina CAD999 OP – 71
Leitura de Clássicos – Raymundo Faoro – Os donos do poder (votação unânime a 72
favor). Após percebida a presença de três representantes discentes, foi 73
realizada uma votação e aprovada a permanência da suplente Camila Teresa 74
Martucheli na reunião (votação unânime a favor). 3) TRANCAMENTO TOTAL DE 75
MATRÍCULA: Apresentados os pedidos de Trancamento Total de matrícula 76
referente ao 2º semestre de 2019: 3.1) Aprovado o pedido de Carlos Augusto 77
Matos de Carvalho (votação unânime a favor). 3.2) Retirado da pauta o pedido 78
de Gustavo Silva Noronha por dúvidas em relação a possibilidade de o aluno 79
solicitar o trancamento (votação unânime a favor). 3.3) Aprovado o pedido de 80
Henrique Nogueira Santana (votação unânime a favor). 4) APRECIAÇÃO DO PEDIDO 81
DE RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL Aprovado o seguinte pedido: Oscar Palma Lima no 82
período de novembro de 2019 a outubro de 2020 sob orientação do Prof. 83
Alexandre de Pádua Carrieri (votação unânime a favor). Saída da Reunião da 84
Profª Deise Luiza da Silva Ferraz às 15h15. 5) APRECIAÇÃO DE PARECER DE 85
RECURSO: O Prof. Ricardo Martins apresentou o parecer elaborado pelo Prof. 86
Noel Torres Júnior referente ao Recurso do aluno Tiago Aroeira de Pinho 87
Tavares que solicitava a revisão da decisão de indeferimento de 88
aproveitamento de créditos e de marcação de defesa de Projeto de Tese fora 89
do prazo. Em razão de ser considerado não conclusivo, o documento foi 90
analisado e não foi aprovado (2 abstenções e 4 votos contra). Em seguida, o 91
Prof. Ricardo Martins colocou em discussão a aprovação do recurso do aluno 92
Tiago Aroeira de Pinho Tavares com as seguintes propostas para apreciação: 93
Contagem do prazo de 5 (cinco) anos para aproveitamento de créditos de 94
disciplinas já cursadas pelo aluno contados até o período de entrada do 95
aluno no curso (votação unânime a favor); Pedido de aproveitamento de 14 96
créditos em disciplinas cursadas pelo aluno no CEPEAD, haja vista que outros 97
doutorandos da sua turma já haviam obtido até 50% dos créditos com 98
aproveitamento de disciplinas (1 voto contra e 5 votos a favor). Diante 99
disso, o recurso do doutorando Tiago Aroeira de Pinho Tavares foi aprovado, 100

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

implicando sua reintegração ao PPGA com um novo prazo para conclusão do 101
curso. 6) NOVAS TURMAS DO CEGE PARA 2020/1: O Prof. Ricardo Martins 102
apresentou a proposta de novas turmas do CEGE para 2020/1, tendo sido 103
aprovadas: Gestão de Negócios – 30 vagas às terças e quintas-feiras, 104
Finanças – 30 vagas às segundas e quartas-feiras, Gestão de Negócios – 30 105
vagas às sextas-feiras e sábados (votação unânime a favor). 7) 106
DESCREDENCIAMENTO DE PROFESSOR: O Prof. Ricardo Martins apresentou 107
proposição ao Colegiado, solicitando descredenciamento do Prof. Hudson 108
Fernandes do Amaral do PPGA, considerando a falta de comprometimento do 109
mesmo com o Programa no que diz respeito às suas atividades e 110
responsabilidades.  O documento foi analisado e aprovado (1 voto contra e 5 111
votos a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador 112
deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, 113
eu, MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a 114
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 115
presentes. Belo Horizonte, 21 (vinte e um) de outubro de 2019. 116

Prof. Ricardo Silveira Martins ............................................

Profª Deise Luiza da Silva Ferraz .........................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Prof. Noel Torres Júnior...................................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Paula Cristina de Moura Fernandes .........................................

Marília Duarte de Souza ...................................................

Marina Chaves Silva .......................................................